



**ЗАКОН**  
Хабаровского края

**О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края**

*Принят Законодательной Думой Хабаровского края 27 ноября 2024 года*

**Статья 1**

Внести в часть 2 статьи 21 Закона Хабаровского края от 31 июля 2006 года № 44 «Об уполномоченном по правам человека в Хабаровском крае» следующие изменения:

- 1) в пункте 5 цифры «6,5» заменить цифрами «0,79»;
- 2) в пункте 7 слова «двух должностных окладов» заменить словами «одного должностного оклада».

**Статья 2**

Внести в Закон Хабаровского края от 29 октября 2008 года № 213 «Об организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и о порядке создания на территории Хабаровского края специализированных организаций для оказания помощи отдельным категориям лиц» следующие изменения:

- 1) в части 1 статьи 5 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;
- 2) в части 1 статьи 7 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 3) в наименовании, частях 1, 2 статьи 9 слова «Антинаркотическая пропаганда» заменить словами «Деятельность по антинаркотическому информированию»;
- 4) в статье 11 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- 5) в части 2 статьи 12 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- 6) в статье 13 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- 7) в части 3 статьи 14 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

**Статья 3**

Внести в статью 13 Закона Хабаровского края от 27 мая 2009 года № 243 «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Хабаровском крае» следующие изменения:

- 1) в части 3:
  - а) в пункте 1 слова «3-летнего возраста» заменить словами «возраста трех лет»;

б) в пункте 3 слова «с момента» заменить словами «со дня»;

2) в части 3.1:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) сведения о признании опекуна совершеннолетнего недееспособного гражданина малоимущим в целях оказания ему государственной социальной помощи запрашиваются краевым органом опеки и попечительства до заключения договора об осуществлении опеки на возмездных условиях, а также ежегодно в срок до 15 января и до 15 июля посредством межведомственного информационного взаимодействия»;

б) в пункте 2 слова «с момента» заменить словами «со дня»;

3) в части 6:

а) пункт 4 дополнить словами «, в том числе установленного краевым органом опеки и попечительства на основании сведений, поступивших посредством межведомственного информационного взаимодействия»;

б) пункт 5 признать утратившим силу.

#### **Статья 4**

В части 2 статьи 5 Закона Хабаровского края от 23 декабря 2009 года № 298 «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью и развитию детей» слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы».

#### **Статья 5**

В статье 2 Закона Хабаровского края от 26 октября 2011 года № 126 «О порядке утверждения территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Хабаровского края» слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

#### **Статья 6**

Внести в часть 2 статьи 19 Закона Хабаровского края от 23 ноября 2011 года № 135 «Об уполномоченном по правам ребенка в Хабаровском крае» следующие изменения:

1) в пункте 5 цифры «6,5» заменить цифрами «0,79»;

2) в пункте 7 слова «двух должностных окладов» заменить словами «одного должностного оклада».

#### **Статья 7**

В части 7 статьи 4 Закона Хабаровского края от 30 октября 2013 года № 316 «О случаях и порядке организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения» слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

#### **Статья 8**

Внести в Закон Хабаровского края от 22 апреля 2015 года № 52 «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных

нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в Хабаровском крае» следующие изменения:

- 1) в статье 1 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
- 2) в пункте 3 статьи 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

### **Статья 9**

Внести в Закон Хабаровского края от 7 июня 2018 года № 340 «Об отдельных вопросах патриотического воспитания граждан в Хабаровском крае» следующие изменения:

- 1) в статье 5:
  - а) в пункте 2 части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
  - б) в пункте 3 части 2 слова «отраслевых органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 2) в части 1 статьи 7 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

### **Статья 10**

Внести в Закон Хабаровского края от 30 июня 2020 года № 75 «Об основах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Хабаровском крае» следующие изменения:

- 1) в пункте 2 статьи 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 2) в статье 9:
  - а) в части 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
  - б) в части 2 слова «органом исполнительной власти края» заменить словами «исполнительным органом края»;
- 3) в статье 11:
  - а) в пункте 2 части 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа края»;
  - б) в части 4 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

### **Статья 11**

Внести в Закон Хабаровского края от 24 ноября 2021 года № 252 «Об отдельных вопросах в области охраны труда в Хабаровском крае» следующие изменения:

- 1) в пункте 3 статьи 6 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 2) в пункте 4 статьи 7 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- 3) в частях 1, 2 статьи 9 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
- 4) в статье 11 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

**Статья 12**

1. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением статьи 1, пункта 3 статьи 2, статьи 6 настоящего закона.

2. Статьи 1, 6 настоящего закона вступают в силу с 1 января 2025 года.

3. Пункт 3 статьи 2 настоящего закона вступает в силу с 1 сентября 2025 года.

Губернатор  
Хабаровского края



Д.В. Демешин

г. Хабаровск  
10 декабря 2024 года  
№ 28